Original im Stadtarchiv A 20.

In nomine domini amen. Dvm viuit littera, viuit et actio commissa littere, 
cuius accercio nutrit memoriam et mundanas ea perpétuât actiones. Ideoque est, 
quod nos Heinricus, dei gracia dux Slesie, ad noticiam vniuersorum, presencium
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et futurorum, hanc litteram inspiciencium cupimus deuenire, quod cum venerabilis 
dominus W., sancte Salzpurgensis sedis electus, apostolice sedis legatus, illustris 
dux Slesie, frater noster, adhibuisset consilium, consensum pariter et fauorem, 
perlustratô nichilominus baronmn nostroram et aliorum sapientum libramine di- 
lectis et fidelibus nostris Reinoldo de Stregom et. Tfeinrico de Banz, burgensibus 
V'ratizlauiensibus, gades mercium institormn quadraginta šeptem et medium cramos 
habentes, singulos annualis census quinque fertonum, vendidimus ipsis et eorum 
veris et legittiniis successoribus iure hereditario perpetuo possidendos ; ipsis 
nichilominus fauimus et fauemus, quod eos aut dent, aut vendant, sine occupent, 
seu in suos vsus pro beneplacito eorum conuertant. Volumus eciam, vt quiuis 
institor de cramo nostris burgensibus antedictis Rei. et Hei. debitmn censům tem­
pore suo soluere non rccuset, vel ipsis resignet, quatenus cramo locato pro ipsorum 
beneplacito voluntatis percipiant suum censům. Promisimus eciam Roi. et H., 
emptoribus supradictis, et statuimus, ne per nos cramomm numéros eorondem per 
addicionem aliorum in Wratizlauia de cetera aliquatenus augeatur. In hoc eciam 
ipsis et nostre providimus ciuitati, quod sepedictos cramos de loco ipsorum no- 
lumus remoueri. Vt autem hec robur et valitudinem optineant perpétué firmi- 
tatis, cartam presentem appensionibus sigillorum, nostro (!) et fratris nostri supra- 
dicti duximus muniendam. Testes sunt dominus Bernhardus et cornes Bernhardus, 
fratres de Kamenz, comités Thimo de Wcsenborch, Dctzco subpiucerna, Eber- 
hardus et Symon, fratres, frater Herbordus, consules eciam ciuitatis, Albertus 
de Banz, Godefridus Albus, lierdegnus, Albertus de Ciraz et Siffridus de 
Gorliz, Helwicus de Bolezlaw et alii quam plures. Actum Wratizlauie castro 
lapideo in caminata nostra anno domini millesimo ducentesimo lx° sexto data IIII0 
Idus Junii.

Die Siegel wie an der vorhergehenden Urkunde.

31. Herzog Bolesław II von Liegnitz und sein Sohn Heinrich ( V) bekunden, 
dass Bischof Thomas I von Breslau den Aussätzigen daseihst seinen Zehnten 
von TVytherow geschenkt habe, und verpflichten sich, für dessen richtige 
Verabfolgung Sorge zu tragen. Licrjnitz 1267.

Eh*rs Armenwesen S. 384.

Nos Boleslaus, dei gracia dux Slesie, vna cum lilio nostro Henrico ad vni- 
uersorum noticiam deferri cupientes presentibus protestamur, quod venerabilis 
pater, dominus episcopus Wratislauiensis, decimam in villa Wytherow leprosis 
personis in Wratislauia commorantibus perpetuo conferendo nos coustituit execu- 
tores, vt eandem decimam requisitam predictis personis a deo miserabiliter per- 
cussis singulis annis suo tempore presentaremus. Ad quod nos obligantes presen­
tem litteram constituimus sigilli nostri munimine roboratam. Datum in Legnicz 
anno domini meelx septimo, testantibus domino Thaslao iudice, Patino sub- 
cammerario et aliis.
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32. Ver päpstliche Botschafter, Cardinalpriester Guido (tituli sancti Laurentii 
in Lučina'), gründet mit Genehmigung des Bischofs Themas I und des 
Vomcapitels die erste breslauer Stadtschule bei der Magdalenemk irche. 
Breslau dm 12. Februar 1267v).

Original im Stadtarchiv Mlb. gedruckt bei Schönborn, Schulprogramm des Magda- 
lenäums 1843, wo auch ein vortreffliches Facsimile der ganzen Urkunde u. eine genaue 
Zeichnung des daran hangenden Siegels zu finden sind.

Frater Guido, miseratione diuina tituli sancti Laurentii in Lučina presbyter 
cardinalis, apostolice sedis legatus, dilectis in Christo fdiis, consulibus et ciuibus 
Vratislauiensibus vniuersis, salutem in domino. Ad nostrum spectat officium, ut 
quorumlibet subditorum nostrorum et precipue deuotorum quicti et transquillitati 
prouidere et eorum incommodis precauere, quantum cum deo et iusticia possumus, 
studeamus. Sane in nostra proposuistis presentia constituti, quod pueri vestri et 
maxime paruuli, fréquentantes scolas extra muros ciuitatis Vratislauiensis, dum 
ad easdem scolas accedunt, tum propter locorum distantiam ac passus et accessus 
difficiles, qui sunt in pontibus strictis et fraetis super flumina. tum eciam propter 
multitudinem hominum, curmum et equorum per predictos pontes et uiam fre­
quenter et assidue transeuntium multa dispendie et incommoda substinent non 
sine magno propriarum periculo personarum. Quare nobis humiliter supplicastis, 
ut vobis et pueris uestris paruulis in posterům prouidere et contra predicta in­
commoda salubre remedium adliibere paterna sollicitudine dignaremur. Nos igi- 
tur uestris deuotis precibus fauorabiliter inclinati venerabilis patris Thome, 'Vra­
tislauiensis episcopi, Nicholay decani, Gerlay scolastici totiusque Vratislauiensis 
ecclesie capituli, quos predictum tangebat negotium, assensu super hoc expressius 
requisito plcnius et obtento cum eisdem episcopo, decano, seolastico et capitulo 
Vratislauiensi ita duximus ordinandum, scilicet ut infra muros ciuitatis Vratis­
lauiensis iuxta ecclesiam sancte Marie Magdalenę scole liant, in quibus pueri 
paruuli doceantur et discant alphabetum cum .oracione dominica et salutacionem 
beate Marie virginis cum symbolo psalterio et šeptem psalmis,. discant eciam ibi­
dem cantum, ut in ecclesiis ad honorem dei legere ualeant et cantare. Audiant 
etiam in eisdem scolis Donatum, Cathonem et Theodolum ac régulas pueriles. 
Qui predicti pueri si maiores libros audire voluerint ad scolas sancti Johannis in 
castro Vratislauiensi se transférant, uel quocunque voluerint et eis uidebitur 
expedire; hoc autem omnino uolumus obseruari. quod scolosticus ecclesie cathe- 
dralis, qui erit pro tempore, rectorem in predictis scolis ciuitatis utilem et aptum 
pueris instituât et prefigat. Nulli ergo omnino hominum liceat liane paginam 
nostre ordinacionis, concessionis uel constitucionis infringere uel ei ausu temerario 
contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis 
dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se nouent incursurum. Datum 
Vratislauie II idus Februarii pontificatus domini Clementis, pape quarti, anno se­
cundo.

1) Diese Urkunde pflegte man lange Zeit in das Jahr 1266 zu setzen; erst Markgraf hat in 
der Zeitschrift des histor. Vereins V. S. 98. das Jahr 1267 als das richtige nachgewiesen; seiner 
Ansicht schlossen sich die Bisthumsregesten S. 59. an.

An violetten seidenen Fäden hängt das ovale Siegel des Cardinais mit der Umschrift in la­
teinischen Majuskeln : S. FR J S : GVJDONJS TÏ SČJ LAVÎT JN LVC PB’EJ CAED. Das Rück­
siegel enthält den Namen GVJDO.
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33. Derselbe stelll die neugestiftete Ireslauer Stadtschule zu St. Maria-Magda­
lena unter den Schutz des Bischofs von Meissen. Breslau, den 13. Fe­
bruar 12671).

Original-Stadtarchiv Mia, gedruckt hei Chr. Runge, Programm des Magdalenäums 
1743, Reiche, Osteq.rograhrm des Elisabethgynmaslums 1843, v. Schünhvni, Sehvlprv- 
gramm des Magdalenäums von demselben Jahre.

Venerabili in christo patri . ., dei gracia episcopo Misnensi, frater Guido, 
miseratione diuina tituli sancti Laurentii in Lučina presbyter cardinalis, apostolice 
sedis legatus, salutem in domino. Cum nos dilectis in Christo iiliis, consulibus 
et ciuibus Yratislauiensibus, ut scolas pro pueris eonom paraulis in ciuitate Vra- 
tislauiensi iuxta ecclesiam beate Marie Magdalenę habere valeant, per nostras 
litteras ad hoc episcopi et capituli Yratislauiensis et aliorum, quos predictum 
tangebat negotium, interueniente consensu duxerimus concedendum, cuius concessi- 
onis tenor talis est:

Folgt die vorhergehende Urkunde.

vobis, qua fungimur auctoritate, mandamus, quatinus eisdem consulibus et 
ciuibus Vratislauiensibus pro diuina et nostra reuerentia oportuni fauoris assistentes 
presidio non permittatis ipsos contra constitutionis seu concessionis nostre tenorem 
ab aliquo indebite molestari molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam 
compescendo. Datum Vratislauie Idus Eebruarii, pontificatus domini Clementis, 
pape quarti, anno secundo.

Das Siegel wie an der vorhergehenden Urkunde.

34. Derselbe vergleicht das Sandstift zu Breslau u. die Pfarrer zu St. Maria 
Magdalena und zu St. Elisabeth wegen Weihe der Kerzen am Feste von 
Maria Beimgung u. der Palmen am Palmsonntage. Breslau, den 13. Fe­
bruar 1267.

Repertorium Helie p. 636.

Vniuersis presentes litteras inspectais frater Gwido, miseracione diuina tituli 
sancti Laurencii in Lučina presbyter cardinalis, apostolice sedis legatus, salutem 
in domino. Nouerit vniuersitas vestra, quod cum inter religiosos . . abbatem et con- 
ventum beate Marie virginis in Wratislauia ordinis sancti Augustini ex vna parte 
ac discretos viros . ., plebanos ecclesiarum sancte Marie Magdaleně et sancte Eli­
zabeth eiusdem ciuitatis, ex altera super cereorum et palmarum benediccione 
suborta fuisset matena questionis, tandem eadem causa sic inter eos extitit eon- 
corditer terminata, videlicet quod dicti plebani sancte Marie Magdalenę et sancte 
Elizabeth de cetero sine contradicione abbatis et conventus predictorum cereos in 
puriticacione beate vii'ginis ac dominica ramis palmarum ramos benedicant, ipsi- 
que plebani nullum de parrochianis suis deinceps impedient seu molestare pré­
sument, quod libere et absolute ob causam deuociunis acccdere possit ad pre- 
dictam ecclesie (!) sancte Marie virginis pro ccreis et palmis benedicendis. Quod 
vtraque pars firmiter acceptauit et a nobis super predictis litteras postulauit, quas 
eis in testimonium duximus concedendas nostri sigilli munimine communitas. 
Datum et actum Wratislauie fdibus Ffebruarii anno domini millesimo cclxvll, in- 
diccione x, pontificatus domini Clementis, pape quarti, anno II.
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35. iJcrselbe entscheidet den Streit des Pfarrers zu st. Maria Magdalena mit
dem Sandstifte wegen Ausübung von Parochialrechten Seitens des Stiftes 
im Maria-Magdalcnenkirchspiel, auf Grund der Urkunde des Bischofs 
Laurentius vom 27■ April (1. Mai) 1226 dahin, dass das Stift- zur Aus­
übung von Pai ochialrechten im Sprengel der genannten Kirche nur dann 
befugt sein soll, wenn die daselbst eingepfarrten dies ausdrücklich ver­
langen. Bieslau, den 16. Februar 1267.

Transsumpt des breslauer Officiais Andreas von JRoslawicz von 1347 im Staats­
archiv, Urkk. der Dominikaner No. 70.

Vniuersis presentes litteras inspecturis frater Gvido, miseracione diuina tituli 
sancti Laurencii in Lučina presbyter cardinalis, apostolice sedis legatus, salutem 
in domino. Noucrit vniuersitas vestra, quod cum Arduicus, canonicus et rector 
ecclesie beate Marie Magdaleno Wratislauiensis . . abbatem . . conuentum eccle- 
sie sancte Marie virginis eiusdem loci ordinis sancti Augustini coram nobis tra- 
xisset in causam proponens contra ipsos in iudicio, quod ipsi in sua parrochia 
contra voluntatem eiusdem visitabant infirmos, Confessiones audiebant, eukaristiam 
dabant et sepeliebant mortuos ad suum monasterium deferentes corpora eorundum 
cetera saeramenta ecclesiastica in prciudicium parrochialis ecclesie ministran tes ; 
quare petebat sibi satisfieri de receptis vsque ad viginti marcas argenti, et quod 
predicti . . abbas et fratres désisteront a predictis lite super hiis contestata. De 
veritate dicenda prestito iuramento quoddam instrumentum in modum probacionis 
fuit exhibitům ex parte abbatis et conuentus, quod predicta vtendo iure suo fa- 
ciebant, cuius tenor est:

Folgt die Urkunde des Bischofs Lorenz vom 17. April 1226. Nr. 6. dieser Sammlung.

Nos igit.ur attendentes duo fuisse excepta in commutacione episcopi, abbatis 
et fratrum predictorum, vidclicet libera sepultura et visitacione (!) infirmorum, 
si rogantur, pronunciamus de voluntate paicium se ordinaci oni nostre submitten- 
cium, quod dicti abbas et fratres sancte Marie admittantur ad visitaciones infir­
morum, et quod possint assumere corpora mortuorum dc parochia sancte Marie 
Magdalenę saluo iure parocliiali et canonica porcione débita jplebano supradicto, 
si rogantur. Pronunciamus eciam quod pro iam receptis emolumentis dictus abbas 
et fratres soluant quatuor marcas argenti vsualis ponderis infra pascha Artwico 
predicto, ad quas soluendas dictus abbas se obligauit et repromisit cas soluere 
infra dictum terminům coram nobis. Prohibemus autem dictos abbatem et fratres, 
ne alia saeramenta a predictis de cetero ministrare présument in parochia supra- 
dicta. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem presentibus literis si- 
gillum nostrum duximus appendendum. Datum Wratislauie xl° Kalendas Mardi 
anno domini m°cc°lx0 septimo, indiccione décima, pontificatus domini démen­
tis,. pape quarti, anno terdo.

36. Herzog Wlodislaw, Erzbischof von Salzburg, gestattet den Besitzern der
OMaumühlcn, eine Flutrinne aus der Oder in die Ohlau zu fahren. 
Breslau den 27. JvM 1269.

Original im Breslauer Stadtarchiv A 8.

In nomine domini amen. Quoniam in humanis rebus diuina ludit potencia 
varias hominum formas cottidie innouando, ideo ea. que fiunt in tempore a tabe 
temporis in obliuionis precipicium deferuntur, nisi litterarum apicibus ac viuarum
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vocum testimonio fulciantur. Innotescat igitur presentibus et ad memoriam veniat 
posterorum, quod nos Wlodezlaus, dei gracia dux Slezie, necnon archiepiscopus 
sancte ecclesie Salzburgensis, vna cum consensu et assensu parique voluntate di- 
lecti nepotis nostri Heinrici. iilii fratris nostri, ducis Heinrici inclite recordacionis, 
dilectis ac fidelibus ciuibus nostris Wratizlauiensibus, presencium exliibitoribus, 
possessoribus molendinorum supra aquam nostram Olawam, videlicet Godekino 
dieto Stillevoget, Bertoldo et Johanne, Heinrico molendinario et Godino, filio Hel- 
wici de Bonzlauia, Zacharia et Conrado, Heinrico, molendinario antedicto, Godefrido 
Albo, Petro, institore de Olauia, et Nycholao, famulo nostro, dieto Ganzka necnon 
omnium ipsorum heredibus siue successoribus pro ipsorum perpétua vtilitate ex 
aqua nostra Odra usque in aquam Olawam fossatum habere indulsimus, vt ex 
eo perpetualiter cursus aque patcat in predictorum molendinorum subsidium et 
iuuamen. Ne itaque quispiam huic nostre ordinacioni seu donacioni ausu teme- 
rario valeat contraire, presentem cartam appensione nostri sigilli duximus robo- 
randam. Testes autem, cum hec lièrent, affuerunt, quorum nomma sunt sub- 
scripta: Dominus Petrus prothonotarius, cornes Thjmo de Wisenborch, iudex 
curie, cornes Stosscho, cornes Jnhannes Serucha, cornes Mychael Mironowiz, cornes 
Razzlaus Dremelnik, cornes Vlricus subdapifer, cornes Heinricus, filius Ilici, cornes 
Borutha et alii quam plures. Datum Wratislauie in hostio ecclesie beate Mane 
anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo VTIII0 sequenti die beate Anne.

An seidenen Fäden hängt das spitzrunde Siegel des Erzbischofs mit der Umschrift: f S.
WLODIZLA1 DI GEA ... BVRGEN ARCHEPI APLICE SEDIS LEGATI.

37. Herzog Heinrich IV erlaubt der Stadt Breslau, 16 Brotbänke zu erbauen 
und die davon zu erzielenden Einkünfte zur Herstellung und Erhaltung 
der Brücken zu verwenden. Breslau den 31. December 1271.

Original Archiv der Stadt Breslau B. IS.

In nomine domini amen. Sapienti factum est consilio, ut vertibilitati tem- 
poris, que de sui natura obliuionem parit et calumpniam, occurrant testimonia 
scripturarum, quarum informatione ueritatis cogniciö lacilius eluscescat. Nos igitur 
Heinricus, dei gracia dux Slesie, tenore presencium profitemur, quod de paterna 
beniuolentia, qua inclite recordationis karissimus pater noster dileetos ciues 
Wratizlauienses gratiose semper fouit et manutenuit, accipientes exemplárem for­
mám et consimilem voluntatem eisdem ciuibus nostris deuocione et rationabilitate 
peticionis ipsorum moti concedimus et donamus, ut auctoritate presencium edih- 
care valeant et debeant sedecim stationes, in quibus panes vendi consueuerunt, 
volentes, ut omnem censům de hiis prouenientem perpetuo recipiant et in opus 
et facturant poncium redigant et conuertant. Pro cuius rei testimonio et memoria 
sempiterna p^esens instrumentum eis dedimus de nostro iussu confectum et sigilli 
nostri munimine roboratum. Datum Wratizlauie anno domini m0cc°lx°x0 
primo in vigilia circumcisionis domini presentibus infrascriptis, videlicet domino 
Themone, iudice curie, domino Petro, prothonotario nostro, domino Symone 
Gallico, domino Eberhardo, magistro Vlrico, canonico Wratizlauiensi, et aliis quam 
pluribus fidedignis.

An seidenen Fäden hängt das Siegel des Herzogs mit der Umschrift: S. HENRICI DEI
GRA DVCIS SLESIE.
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38. Bischof Thomas II von Breslau, welcher die Ehrabetkirche zu Breslau 
wegen der Vorfälle in derselben mit dem Interdicte belegt hat, spricht das­
selbe nun auch über die Matthiaskirche aus und excommunicirt den 
Meister und die Laienbrüder des Matthiashospitals, welche den Pfarrer 
zu St. Elisabet ergriffen und ins Gefängniss geschleppt haben. Vjest 
8. Januar 1272.

Nach der Capie im MSNr 131. des breslauer Stadtarchivs gedruckt bei Stenzei 
Bisthumsurkimden S. 51.

Thomas, d[ei] gr[acia] ep[iscopus] Wrat[islauiensis], domino Jo[hanni] s[ancti] 
Mauricii, s. Marie Magdalenę et C. s. Nicolai ecclesiarum rectoribus in Wratislauia 
salutem in domino. Cum propter varios excessus in ecclesiam s. Elizabeth et 
dominum Petrum, rectorem ejusdem ecclesie, commissos dominus prepositus et 
decanus Wrat[islauiensis] ipsam ecclesiam auctoritate nostra interdicto ecclesiastico 
subjeccrint, nos ipsorum sentenciam confirmantes eandem ecclesiam pleno sub- 
îrimus interdicto. Verum quia in nosti'e jurisdicionis contemptum post multas 
monicioncs et sentcncias antedictas magister et quidam layci fratres hospitalis 
s. Matthic Wratislauiensis in prefatum dominum Petrum presbyterům inicientes 
manus temere violentas eum captivmn abduxerunt, nos eorum crescente contu- 
macia eandem ecclesiam s. Matthie et totum hospitale eorum ecclesiastico subici- 
mus interdicto sepultura ecclesiastica eis specialiter interdicta. Vnde vobis di- 
stricte precipimus, ut has nostras sentencias proximo die festo vel eciam feriali 
in ecclesiis s. Marie Magdaleně et b. Elizabeth et s. Matthie vocato magistro et 
fratribus predictis, sive adesse voluerint seu noluerint, sollempniter publicetis, 
eorum vero contumaciam et lite pendente volumus et mandamus, ut parrochianis, 
qui ad ecclesiam s. Elizabeth pertinebant, per rectorem ecclesie s. Marie Magda­
leně plene exhibeantur jura parruchialia et ecclesiastięa sacramenta, fratrem vero 
Hermannům presbyterům, qui in ecclcsia s. Elizabeth et eciam in ecclesia 
s. Matthie coram excommunicans, ut dicitur, celebra vit et hujus scandali caput 
est et auctor, in hiis scriptis excommunicamus, nichilominus denunciantes esse ex- 
communicatos magistrům Theodricum armificem, Theodricum sartorem, alium 
Theodricum, Ottonem et Henricum, Conradum pellificem, fratres ejusdem ordinis 
et eorum complices, qui manus violentas in sepedictum dominum P[etrum] inicere 
presumpserint et in dotem ecclesie irruentes res ejus cum sigillo et aliis rebus 
ejus abstulerunt. Datum in Vyazd anno domini MCCLXXII VI Idus Januarii.

30. Herzog Heinrich IV bestätigt der Stadt Breslau die ihr von seinen Vor­
fahren verliehenen Freiheiten und begabt sie mit neuen. 31. Januar 1272.

Abschrift Gemeine Confirmationcs f. 2. gedruckt bei Lünig Reichsarch v XIV. p. 232 
mit dem Jahre 127 Sl).

■ In nomine domini amen. Ea quae fiunt pro salute humana et ordinantur 
in tempore, ne per decursum temporis simul transeant cum tempore et a memoria 
liominum euanescant, necessarium est, ut literarum praesidio et testium admini- 
culo roborentur. ad gestorům memoriam sempiternam. Igitur nos Henricus, dei 
gracia dux Slesiae et dominus Wratislauiensis, ad notitiam vniuersorum tarn prae- 

1) Dass das Jahr 1272 das richtige sein muss, lehrt die nächstfolgende Urkunde, welche 
ohne Zweifel aus dieser entnommen ist.
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sentium quam futurorum cupimus peruenire* quod visis auditis priuilegiis, iuribus, 
donationibus dilectorum nostrorum ciuium et dilecte nostre ciuitatis Vratislauien- 
sis et intelligentius intellectis, quae in primitiua locatione sui et postmodum spe- 
ciali gratia donationis et concessionis illustres pa tris nostri Henrici charissimi et 
Wladislai, patrui nostri, archiepiscopi Salczburgensis ecclesiae, et aliorum nostro­
rum progenitorum felicis recordationis in vtilitatcm, profectum ipsis ad commo- 
dum sunt concessa, potentes nostri ciues praedicti a clementia nostrae dominationis 
corroborationem priuilegiorum et iurium suomm omnium humiliter et obnixe; 
nos uero habito super eo maturo et sano consilio nostrorum baronům per dies 
aliquot considérantes et animaduertentes ipsorum vtilitatcm, incremcntum et pro­
fectum in omnibus fore nostrum nostrorumque paritcr successorum beneuole in- 
clinati ipsorum iustis precibus possibilibus et honestis oiugula et singulariter om­
nia priuilegia, iura, donationes, concessioncs innouamus, approbamus, ratificamus 
et perpetuo confirmamus, videlicet haec infrascriptâ et alia omnia, quae in suis 
priuilegiis et probationibus autenticis poterint conprobare:

1. Volumus et omnino prohibemus, vt nullum forum, nullae camerae mer- 
catorum, in quibus panni vcndimku vel inciduntur, nullae institae vel erami in- 
stitorum, nulli pistores, nulla scamna, in quibus panes vel calcei venduntur, nulli 
carnifices, nulla macella camium, nulla taberna excepta sola vitra pontem ad 
spacium vnius miliaris a praedicta nostra ciuitate Vratislavi en si per circuitum tam 
ex ista quam ex altera parte Odrae fluuii in preiudicium nostrae ciuitatis con- 
struantur.

2. Volontés etiam, vt in structuris lapideis et argilleis pulchris proliciat contra 
ignés, concedimus, quod nulla curia, quantumeunque magna vel parua, non plus 
in [exjaccione soluat, nisi quantum quaeuis area vacaus in suo situ cousueuit soluere 
ab antiquo, adicientes insuper et concedentes singula et singulariter omnia, quae 
intra muros et extra et intra fossata exteriora vel in suis pascuis peeorum seu 
in ductione aquarum et in eius vsibus siue in censu annuo ad vtiluatem saepe- 
dictae nostrae ciuitatis quantameunque sine multo damne aliorum licite licebit, 
construere et aedificare nullo penitus prohibente.

3. Praeterea, vt multis incolis inhabitetur, volumus et concedimus, vt omnes 
homines ad ipsam confluentes pro residentia ac haereditatem ibidem comparaturi 
alterius ciuitatis, loci vel religionis iuribus et bénéficias eiusdem ciuitatis, a nobis 
et nostris concessis et etiam libertate ab exactione vnius anni commode perfru- 
antur.

4. Volumus insuper, vt omnes casus, qui contingunt in pascuis peeorum 
eiusdem ciuitatis, siue sint vulnera, homicidia, stupra, vel quahacunque emer- 
serint, ab ipsa ciuitate et suis legibus iudicentur, nisi ad nos vel nostram curiam 
rite et rationabiliter fuerit appellatum.

Ne autem in posterům per aliquem haec nostra donatio, concessio et confir- 
matio infringatur, praesentem paginam nostro sigillo fecimus efficacitcr communiri 
Datum et actum anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo secundo pridie 
Kalendás Februarii praesentibus his: comité Thymone de Wisemburg, comité Jo­
hanne de Micheloue, comité Naslao Dremeling, castellano in Bezchin, comité 
Dyrslao de Bitzen, comité Nenckero, comité Michaele de Schosnicz, Petro proto- 
notario, Simone Gallicu et fratre suo Eberhardo, judice nostrae curiae, et aliis viris 
qvampluribus fide dignis.
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40. Herzog Heinrich IV bestimmt, dass in der Stadt Breslau der Bau steinerner
und gewölbter Häuser oder Keller leeine Erhöhung des Grundzinses be­
wirken soll. Breslau den 27. Februar 1272.

Abschrift im Gopialbuche des hreslauer Rathsar hivs Br. 29. f. 128,:r’-

In nomine domini amen. Cunctorum cum lapsu temporis périt noticia facto- 
rum, nisi presidio scripturarum et testimoniorum fidelium amminiculo ea, que 
facta fuerint, roborentur. Nos igitur Henricus, dei gracia dux Slesie, tenore pre- 
sencium profitemur, quod promocioni ciuitatis nostre Wracislauie et utilitati di- 
lectorum ciuimn nostrorum ibidem1) deeencium crebrius intendentes et dampnis » 
ipsorum, que racione incendii et ignis possent occurrere, obstaré cupientes eosdem2) 
ciues nostros hac speciali ac salutari gracia preuenerimus, ut de nostra licencia 
et supereflluenti beniuolencia domos lapideas et testitudinatas et cellaria lapidea 
secundum morem prehabitum edificare valeant et non plus inde nobis soluant, 
nisi quantum de ipsa hereditate prius soluere consueuerunt. In cuius rei testi- 
monio presentibus nostrum sigillum duximus apponendum. Datum Wratizlauie 
anno domini m° ducentesimo LXX secundo III0 Kalendas Mardi presentibus 
domino Petro, prothonotario nostro, domino Thymone, domino Janussio de Michałow, 
domino Symonc Gallico et domino Ebirhardo, fratre suo, et domino Pacoslao.

1) Das Copialbuch hat: ibi dictum. 2) Copialbuch: eos dictum.

41. Herzog Heinrich IV verkündet den Vergleich, durch welchen der Streit des
Sandstiftes und des breslauer Bürgers Heinrich von Zeitz über die zur 
Vogtei in der Neustadt bei Breslau ehedem gehörige Mülle beigelegt 
worden ist. Breslau den 30. Juli 1272.

Abschrift im Repertorium Helie p. 497./.

In nomine domini amen. Nos Heynricus, dei gracia Slesie dux, notum faci- 
mus vniuersis presentibus et futuris, quod cum Gotkinus, ciuis Wratislauiensis, 
molendinum super Olauam iuxta muros ciuitatis Wratislauie situm occasione 
aduocacie, quam in noua obtinet ciuitatex), vendicare conaretur, et dominus abbas 
sancte Marie in Wratislauia suo“ proposito prima obsisteret racione idem molen­
dinum sue domui protestans iure liercditaric pertinere, tandem causa in iudicium 
deducta et racionibus ab vtraque parte hinc inde propositis et discussis idem Got- 
kinus per nostrum iudicium sentenciam graciusam reportauit non obstantibus priui- 
legiis super hoc confcctis et a nostris progenitoribus sibi datis. Quod postea in 
nostra presencia manifeste recognoscens pure ac liberaliter cessit iuri, quod sibi 
competere videbatur, prout in instrumentů super hoc confecto plenius continetur, 
et quia res inter alios acta regulariter aliis prciudicare non debet, Henricus clip- 
peator, ciuis Wratislauiensis, dictus de Zyz in medium surrexit et medictatem pre- 
fati molendini ex donacione ducali requirens cepit instanter eidem domino abbati 
et suo conventui mouere super huiusmodi [medietatem] questionem. Itaque me- 
morati abbas et Henricus finem litibus imponere cupientes mediatoribus a nostro 
latere assumptis Radzlao et Desprino, militibus, magistro Vlrico, magistro Mylone, 
Laurencio subcamerario ac aliis discretis discordiam per bonam composicionem 
sopire equidem (?) decreuerunt, cuius forma talis est: Predictus Henricus balneum

1) Vgl. die Urkunde v. 9. April 1263.
6
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et curiam propriam dieto vniuit molendino, cuius dcvocionem prefatus abbas 
agnoscens sui conventus accedente consensu vnita taliter dicta bona, molendinum 
scilicet balneum et curiam, cum eodem per medium est partitus; ita quidem 
sicut proventibus gaudebunt, sic et ruinas ipsorum per medium restaurabunt, 
medietatem igitur dictorum bonorum prefato Henrico cmn vxore ac suo lilio Hcn- 
rico, quoad vixerint, possidentibus, postquam diem clauserint extremum, si in- 
testati, quod absit, decesserint, ad arbitrium discretorum a partibus eligendorum 
eorum medietate taxata de summa precii abbas pro se duas marcas auii sub- 
ducens et reliquum, quibus duxerint committendum, persoluens predictorum me­
dietatem bonorum dominio domus sancte Marie imperpetuum applicabit. Si vero 
facto migrauerint testamento, abbas nichilominus, ut dictum est, marca ami de 
taxacione subducta et reliquo soluto rerum dominium obtinebit. Sane si prefato 
Henrico aut suo filio nécessitas ingruerit, ut prefatam suam partem foro exponere 
compellatur, saluum erit dieto abbati ad arbitrium sapientum marca auri decisa 
residuum precii infra annum exoluere suisque vsibus applicare, alioquin post 
annum liberum erit eisdem hereditarie vendere quibuscunque, quod tempus et in 
aliis casibus vendicionis erit moderandum salua abbalis legittima porcione. — 
Tenore iam dicte eomposicionis nostro conspectui presentato et a partibus humi- 
liter supplicato, vt sibi robur conlirmacionis impendere dignaremur, nos de 
nostrorum baronům consilio sepedictam composicionem sine prauitate prouide 
maturatam in nomine domini confirmamus ad perpetuam memoriam presens 
scriptum nostri sigilli munimine roborantes. Actum Wratislauie anno domini 
mcclxx secundo, tercio Kalendas Augusti presentibus comité Janussio, castcllano 
de Nemptsch, comité Johanne, castellano de Hardo, comité Michaele dc Zosniz, 
comité Wiltzcone de Sossno, comité Dezcone, castellano de Tyfense, comité 
Vlrico, subdapifero nostro, neenon capellanis nostris, domino Ottone, canonico 
Wratislavicnsi, domino Theoderico de Saxonia et aliis multis. Datum per 
manum Flemyngi.

42. Herzog Heinrich IV von Schlesien verleiht der Stadt Breslau verschiedene 
Bechte. Breslau den 28. September 1273.

Original im breslauer Stadtarchiv A. 3i,gedr. Codex diplomaticus Silesiae Bd VIII.p.l.

In nomine domini amen. Nos Henricus, dei gracia dux Slesie, notum esse 
volumus vniuersis tarn presentibus quam futuris, quod habita consideracione 
débita ad ciuitatem nostram Wratislauiensem intuentes eam multis commodis de- 
ficere placuit nobis accedente baronům nostrorum consilio ad releuacionem eorum 
intendere ope et opere, consilio et fauore; de mera igitur liberalitate nostra con- 
cessimus liberaliter ciuibus ciuitatis eiusdem, quod edificent triginta duos bankos, 
in quibus panes vendentur.

2. Item et bankos ad vendendum calcios, quotquot poterunt, pro commodo 
et ad commodum ciuitatis.

3. Item officium, quo vasa de curribus ad alia loca trahuntur, quod „scrod- 
ambaeth“ wlgaiiter appellatur; ita tarnen, quod omnia et singula vasa ad 
castrum et ad curiam nostram pertinencia ducent gratis, quocienscunque nccesse 
fuerit, et reducent.

4. Item et librám, qua plumbiun libratur, eisdem duximus concedendam.
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5. Preterea indulsimus ipsis ciuibus, vt sine nostro et aliorum dampno, 
vbicunque in ipsa ciuitate poterunt, ediiicare valeant, quod in censu ad marra.m 
seu ad plus aut ad minus ascendat.

6. Item concessimus prenotatis ciuibus, vt id habeant, quod „inunghe“ 
vulgaritcr appellatur, sed non carius quam pro tribus fertonibus vendi debet, 
quorum vnus ferto cedet ad vtilitatem hominum illius artificii, cuius emptor 
existit, et alii duo fertones vna cum omnibus et singulis prouentibus supradictis 
conuertcntur ad constructionem poncium et viarum iuxta et extra muros ciuitatis 
eiusdem ac ad alias nécessitâtes quascunque, secundum quod magis expediet 
ciuitati.

7. Volumus eciam, vt incole in districtu ciuitatis •■iusdem siti hereditatem 
habentes in theolonio [et] cxactione soluenda tali libertate fruantur, proutceteri 
ciues infra muros ibidem dinoscuntur habere.

8. Item omnia et singula iura, que ipsi ciues tempore magne recordacioms 
domini Henrici, illustris ducis Slesie, carissimi patris nostri, habuerunt, eis 
duximus concedenda, que perpetuo inuiolabiliter rata haberi volumus atque firma.

9. Item de bankis, in quibus panes vendcntur, de nostra speciali gracia 
ciuitati collatis et quibusdam ciuibus de nostro beneplacito et fauore singulariter 
hereditarie assignatis et commissis [volumus], vt ciuitas exinde statutům censům 
habere valeat annualem ; si iidem ciues racione structure edificiorum aliquid super- 
lucrari poterunt, ipsis bene concedimus et fauemus.

Et iidem ciues et incole premissa iuxta tenorem singulorum articulorum pre- 
dictorum perpetuo libéra possidebunt presencium testimonio literarum. Actum et 
datum Wratislavie presentibus comité Janussio de Michelow, comité Thimone de 
Wesenbeigh, comité Johanne Serucha, comité Razlao, comité Nenkero, Euerardo 
et Symone fratribus, nostris militibus, domino Petro prothonotario, preposito So- 
liensi, et quam pluribus aliis flde dignis HII Kalen das Octobris anno domini 
m°ccülxx ni0 per manmn magistři Arnoldi, scolastici Lubucensis, curie nostre 
notarii.

Mit dem Siegel des Herzogs.

43. Herzog Heinrich IV h schränkt in seinen Landen das Recht der Niederlage 
auf die Stadt Breslau 1274.

‘ )rigmal (stark beschädigt) breslauer Stadtarchw A 10 a. Transsumirt in den Ur­
kunden des Abtes Benedict vom Sandstifte von 1494 und 1499 ebendaselbst A 10 b und 
A 10c gedruckt bei Sommersberg II 90.

In nomine domini amen. Que geruntur in tempore ne labantur per 
obhuionem cum reuolucione temporis, ea volumus memorie litterarum commen- 
dare. Hinc est, quod nos Henricus, dei gracia dux Slesie, ad noticiam vniuer- 
sorum, tarn presencium quam futurorum, volumus peruenire, quod ad consilium 
fidelium nostrorum baronům maxime intendentes vtilitati ac profectui ciuitatis 
nostre Wratislauie cupientes ipsam in statum melinrem reformare, statuimus, vt 
in nullis ciuitatibus nostro sub dominio constitutis tam Nisza quam aliis nulla 
pemtus mercimonia deponantur, quia omnem deposicionem cuiuslibet mercature 
gencris, quod wlgariter „niderlage“ nuncupatur, in predicta nostra ciuitate 
Wratislauia perpetualiter volumus obseruari. Insuper volumus, vt pensa plumbi 
non alias preterquam ibidem habeatur, perpetuo exercenda excepto eo, quod in
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ciuitate Francbercusque ad festům beati Nicholay nunc instantis predicta 
pensa teneatur. In cuius rei testimonium presens scriptum nostri sigilli munimine 
duximus roborandum. Acta sunt hec anno domini m0cc°lxx0 quarto presentibus 
comité Thimone, comité Janussio, comité Stossone, comité Symone et Ebrardo, 
iratre suo, comité Zamborio et aliis quam pluribus fidc dignis. Datum Wratis- 
lauie per manum domini Henrici, notarii curie nostre.

Das Siegel ist verloren.
1) Frankenberg, okngefäkr eine Meile von Frankenstein, jetzt ein Dorf. Dass es in früherer 

Zeit Stadtrecht gehabt, folgt daraus, dass Yögte von Frankenberg mehrmals urkundlich erwähnt 
•werden; auch dass sich daselbst eine Münze befand, spricht dafür; vgl. Stenzei Denkschrift zur 
Feier des fünfzigjährigen Bestehens der schlesischen Gesellschaft für vaterländische Cultur S. 75.

44. Herzog Heinrich IV bestimmt, dass alle, die innerhalb der Mauer der Stadt
Breslau Grundstücke besitzen, mögen es Bitter, Weltgeistliche oder 
Klosterleute sein, die Bede zur Errichtung der Stadtmauern nach Schätzung 
des Stadtgerichts zahlen sollen. 12. April 12741').

Original Irres lauer Stadtarchiv A S7. gedruckt lei Henel Breslographia p. 37. mit 
dem falschen Jahre 1270.

In numinc domini amen. Nos Heynricus, dei gracia dux Slesie, ad tocius 
terre vtilitarem, profectum, comodum et honorem volomus et ex maturo proborum 
virorum consilio statuimus, vt omnes, qui intra mures ciuitatis Wratizlauie domos 
vel curias seu alias possessiones habcant cuiuscumque condicionis existant, scilicet 
sine sint milites, siue canonici, seu reguläres, omnes vniuersaliter iuxta taxacionem 
advocati et scabinorum ciuitatis ciusdem collectam ad muros intra fossata ibidem 
erigendos omni occasione postposita integraliter persoluant scientes pro certo, quod 
nullum ex eis ab hac solucione liberum volomus permanere. Datum ab incar- 
nacione domini anno m°cculxx quarto xx Kal. Magii per manum Heyrici (!), ca­
nonici Wratislauiensis, scripto. is curie nostre.

Mit dem Siegel des Herzogs.
1) Wegen der Datirung vgl. die Bisthumsregesten p. 71.

45. Herzog Heinrich IV erneut und beurkundet der Stadt Breslau die von
seinen Vorfahren erhaltenen Bechle auf die Viehweide. Breslau den 
27. April 127ß.

Original (sehr beschädigt) Stadtarchiv zu Breslau A 12. gedr. lei Lumg Eekhsarchii: 
XIV. 233.

In nomine domini amen. Quoniam humana fragilitas non sufficit omnia 
memoriter retinere, racioni consomma est, vt ea, que ab hominibus notanda gc- 
runtur, scriptis ac testimonio confirmentur. Nos igitur Henricus, dei gracia dux 
Slesie et dominus Wratizlauie, ad noticiam vniuersorum, tarn presencium quam 
futurorum volumus peruenirc presentis tenore priuilcgii perpetuo valituri publice 
protestantes, quod ciuibus nostiis Wratizlauicnsibus ad nostram ibidem ciuitatem 
pascua peccorum, que „viweyde“ wlgaritcr nuncupantur, duximus liberahter 
eternaliterque conferenda, secundum quod nostri antecessores, vidclicct karissimus 
pater noster et patruus, dominus Wlodizlaus, quondam sancte Salccburgcnsis 
ecclcsie archiepiscopus, incliti duces Silesic pic recordacionis, cisdem libertatem, 
iudicia et omnia iura contulerant, que ad pascua pertinere dinoscuntur superius
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nominata: ita nos eciam prcfatis ciaibus pascua prelibata cum omnibus vtilitatibus, 
iudiciis, iuribus quibuscunque ad eadcm pertinentibus dedimus et contulimus 
libcre, lioreditarie, perpctuo possiieuda. Yt autem nostra libertas et donacio eis 
non possit inmutari in posterům aliqua calumpnia subnascente, et vt sit magis 
omnimodo stabilis et integra, presentem paginam ad euidenciam clariorem con- 
scribi iussimus et sigilli nostri munimine communiri. Acta sunt hec autem 
Wratizlauic annn domini MCCLXXVI quinto Kalcndas Maii presentibus nostris 
fidelibus, quorum sunt nomina in prcsenti pagina subarrata, videlicet domino 
Petro, prothonotario nostro, domino Janusio de Michałow, domino Themone, iudice 
curie nostre, domino liazlao, dieto Dremlik, domino Stoschone, domino Symone, 
palatino nostro, domino Eberhardo, fratribus, domino Pachoslao, marscalco nostro, 
domino Nenkero, subpincema nostro, domino Samborio, subdapifero nostro, et 
aliis quampluribus fidedignis. Datum per manum domini Henrici, notám 
curie nostre.

Das Siegel ist verloren gegangen.

Herzog Heinrich IV von Breslau bezeugt den Verkauf des Dorfes Onenk 
U'itz durch den Bitter Beinhold von Themeriz an das Hospital zum 
heiligen Geiste in Breslau. Breslau den 15. Juni 1276.

Original im Archiv des Hospitals zum heiligen Geiste.

In nomine domini amen. Quotiens in convencionibus aut aliis legittimis 
contractibus principis expcctatur assensus, ne in dubium ueniant, que geruntur, 
presertim in liiis, que deuotio fidelium pro salute animarum piis locis impendit, 
ratihabicio eas debet pro securitatc partium solidare. Inde est, quod nos Hen- 
ricus, dei gratia dux Slcsie et dominus Wratzlauie, notum facimus uniuersis pre­
sentibus et futuris, quod Rinoldus miles nominatus de Themeriz vxoris sue Eli­
zabeth necessario accedente consensu una cum Detrico, suo sororio, villam quan- 
dam ad prefatos Petricum et Elizabeth, sororem eius. iure hereditario deuolutam, 
que olim Lihissouichi nunc autem Hvnarcouo nomen habet, in nostro dominio 
constitutam a nobis prius uendendi licencia humiliter petita et benigne obtenta 
viris rcligiosis, domino Gotsalco, abbati monasterii sancte Marie in Wratislauia, 
et Pribislao, preposito hospitalis sancti spiritus ibidem, ad nomen et usum hospi- 
talis ejusdem pro ducentis marchis argenti libcraliter uendiderunt et suam vendi- 
tionem coram nobis constituti constanter sunt protestati dictam villam praedicto 
ho špitali non tarn neccssitate pecunie quam devotionis feruore, cum reuera duplum 
precii pretaxati equanimitcr estimata iuste ualeat, cum omnibus pertinentiis sibi 
competentibus perpetuo iure incorporantes et proinde nomina sua prescripta 
suorumque carorum, Hvnarci videlicet quondam militis, suae uxoris Zdislae, ac 
eorundem lilie Sophie in libro asscribi qplestis patrie cupientes nostri principatus 
clcmentiam suplicitcr exorarunt, quatinus facto eorum de nostra speciali licencia 
et favore pie ac provide ordinato robur confirmationis misericorditer largiremur. 
Nos igitur ipsorum deuotis et humilibus precibus inclinati et dei ecclesie semper 
gloriam ampliantcs ad consolationem in eodem hospitali degentium pauperum 
ampliorem prcfato contractui, ut in tempora solis indeficiens perseueret, presentis 
scripti tenore nostri sigilli munimine roborato contra malignantium incursus per- 
hennem tribuiiuus firmitatem prenominato domino abbati nostra manu ville pre-
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habite corporalem possessionem hereditario iure cum districtu, vtilitate et honore, 
que prefatis militibus competierunt, uel competere potucrunt, imperpetuum con- 
ferentes. Actum et datum Wratslauie per manum domini Henrici, canonici 
Wratslauiensis, nostri Melis notarii, anno domini millesimo CCLXXVI0 XVII. 
Kalendas Julii, hoc est in die beatorum Viti socioramqúe cius martyrům, sub 
testimonio nostrorum baronům Hcvrardi, procuratoris nostri, Symonis palatini, 
Nankeri subpincerne, Henrici subcamerarii, Samborii subdapiferi, Henrici, fratris 
eius, Pasconis ac aliorum multorum nostri palatii alumpnorum..

Mit dem Siegel des Herzogs.

4é • Herzog Heinrich IV bestätigt der Stadt Ire stau die Privilegien seiner Vor- 
fahren, insbesondere die über die Viehweide und das Erbgericht, und be­
stimmt, dass die Aufsicht über den Verkauf des 11 des und der Lebens­
mittel nur dem breslauer Mathe zustehen soll. Breslau den 2. Sep­
tember 1277.

Original im breslauer Stadtarchiv A 28., gedruckt lei Tzschoppe u. Stenzei S. 390.

In nomine domini amen. Ea, que ex principům beneplacito ad subditorum 
commoda conceduntur, aliquociens sibi renouacionis remedio indigent subueniri, 
vt ea, que vetcra sunt, tvltum nouitatis assumendo pociorem adhibitionem fidei 
conquirant et maioris gaudeant fulciminc firmitatis. Ideoque est, quod nos Hein- 
ricus, dei gracia dux Slezie et dominus Wratizlauie, constare volumus vniucrsos 
presencium noticiam habituros, quod inspcctis diutinis et tidclibus obscquiis per 
dues nostros Wratizlauienses nostris progenitoribus fclicis memorie et nobis 
hucusque fideliter impensis omnia iura a patře nnstro, domino H., et patruo 
nostro, domino Wlo., bone memorie inclitis ducibus Slezie, ipsis ciuibus Wratiz- 
lauiensibus liberaliter tradita et concessa prout in ipsorum continentur priuilegiis 
super eo datis consensu nostrorum ■ baronům accedcnte tenore presencium omni- 
modis confirmamus perpetuo valitura ratmn et gratum habitai quidquid eisdem 
ciuibus nostris a predictis nobis caris munificencialiter est conccssum. Ad hoc 
eciam volumus, ut ipsi dues nostri super pascuis pccurum tam vitra Odram 
aquam quam ista parte Odre pristino temporis tradito et conlirmato gaudeant 
pruilegio libertatis in eo, quod „wyweyde“ nuncupatur. volentes, ut eo iure per- 
Iruantur, quo legitime perfrui dinoscuntur in causis parais et magnis cmersis hinc 
inde, quas nusquam alibi, nisi dumtaxatin ciuitate Wratizlauia admittimus iudicandas.

2. Insuper ipsis ciuibus nostris. quos prusequimur singulari gracia et fauote, 
ipsorum commoditatibus, sicut expedit, pro uiribus intendentes damus omni- 
modam facultatcm, vt ius et dominium in a ino J) quolibet et in omnibus uictua- 
libus eciam, quocunque nomine censeantur, liberaliter habeant formám, motam et 
valorem non per alios nisi per consules cjusdem ciuitatis Wratizlauie annis sin- 
gulis per singulos statuendam et eo, quo iure statuerint, pennanendam.

In cuius rei testimonium presentes literas fieri et nostri sigilli munimine 
iussimus communiri presentibus annotatis militibus nostris Themone de Wisin- 
burk, iudice curie nostre, Radzlao, dieto Dremlica, Sifrido de Barath, Symone 
palatino nostro, Eberardo fratre suo, Gallids, Nenkcro subpincema, Paccoslao

1) Tzschoppe u. Stenzei lesen: uno; es steht aber über allen Zweifel deutlich vino in 
der Urkunde.
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marscalcho, Hermanna de Kytlicz, Rulycone de Bybirsteyn, Stoknewo et Roscone 
fratribus, Bartholomeo et aliis multis fidedignis. Datum per manus domini Hen­
rici, notarii curie nostre. Actum Wratizlauie anno domini millesimo c°c lx0x° 
septimo quarto Nonas Septembris, mdiccione v.

Mit dem Siegel des Herzogs.

48. Herzog Heinrich IV von Breslau eximirt die Besitzungen des Hospitals zum 
h, Geiste in Breslau, Wyssoka, Breschen und Samhoivitz von allen Lasten 
des polnischen Bechts und ordnet den Gerichtsstand der Bauern daselbst. 
Breslau den 27. September 1277.

Original im Archiv des Heiligengeisthospitals zu Breslau.

In nomine domini amen, bi bona diuino cultui dedicata benigno fauore pro- 
sequimur, eis alicuius gracie bénéficia largiendo, nequaquam ambiguimus, quin 
pro eo cterne beatitudinis premia consequamur. Ea proptcr nos Henricus, dei gracia 
dux Slcsie et dominus Wratizlauie, notum esse volumus vniuersis presentes literas 
inspecturis, quod rcligioso viro, fratri Tilmanno, preposito hospitalis sancti spiritus, 
et ipsi hospitali prope Wratizlauiam ad consolacionem pauperum infirmorum 
ibidem pro nunc et in futuro degcncium, vt eo liberius et magis caritatiue 
traetari et refoueri possint, ac pro salutari anime nostre et omnium nostrorum 
progenitorum remedio de nostra graciosa munificencia presentibus eonferimus et 
donamus, quod bona dicti hospitalis, videlicet Wysoka, Treschino et Sambicz, ab 
Omnibus seruiciis ducalibus, exacoionibus, vecturis et quibuscunque angariis, so- 
lucionibus et grauaminibus libera esse dcbent in perpetuum et exempta. Insuper 
inhabitatoribus dictorum bonorum, scilicet in Wysoka, Treschino, et Sambicz, tarn 
largam presentibus concedimus libertatem, ut pro nullis causis nisi pro causa 
criminali capitis vcl mutilacione membrorum ]ier nostrum sigillnm citati in nostra 
presencia respondere teneantur, alias vero omnes causas preposito dicti hospitalis 
concedimus et committimus in perpetuum iudicandas. Si quis autem hanc 
nostram libertatis donacionem pro pauperum infirmorum consolacione fratrum 
infringerc présumât, coram districto iudice pro nostris ac nostrorum progenitorum 
reatibus se sciat responsurum. In horum omnium euidens testimonium presentes 
'itéras nostro sigillo fecimus roborari. Actum et datum Wratizlauie VIU Kalen- 
das Octobris anno domini M°CC0LXXVH() presentibus nostris baronibus Symone 
palentino, Nenckcro subpincerna, Hcnrico subcamerario, Samborio subdapifero, 
Hcnrico, fratre eius, Pascone, Alberto et aliis fide dignis.

Mit dem Siegel des Herzogs.

40. Herzog Bolesław II bestätigt den Verkauf des Dorfes Onerkwitz durch die 
Bitter Detricus und Beinhold an das Hospital zum heiligen Geiste in 
Breslau. Bolkenhain den 3. Oclober 1277.

Original im Archive des Hospitals zum heiligen Geiste.

In nomine domini amen. Contractas celebri memoria dignos presertim ad 
ampliandam Cristi gloriam ordinatos ducali auctoritate sapicntuin cauciositas ro­
borari exacta sollicitadinc adinuenit ; nimirum cum in factis hominum eciam 
laudabilibus gerendis consueuit calumpnia exoriri. Inde est, quod nos Bolcslaus, 
dei gracia dux Slezie, cupientes pie matris pio filio Jesu Cristo débité obsequia
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persoluere scmitutis et donorum ab ipso non esse hnmemores acceptorum, invi- 
tati eciam spcciali devocione domini Gotsalci, abbatis sancte Marie in Wratis- 
lauia, nostri fidelis capellani, erga quem animum gerimus gratiosum, notum faci- 
mus vniucrsis presentibus et futuris, quod villam in nostro dominio sitam nomine 
Lissouiziz, que nunr Hunarkouo cognominatar, per Dctricum, filium Borate mi- 
litis, et Rinoldum militem, generum ipsorum, consensu et nomine llelizabeth, 
vxoris eiusdcm Rinoldi, ad quam et ad praedictum Dctricum, fratrem suum, ipsa 
villa hcreditarie devoluta est, venditam et a dieto abbate et Pribislao, prcposito 
hospitalis sancti spiritus in Wratislauia, ad nomen et vsum eiusdem hospitalis 
emptam pro ducentis marcis argenti vsualis pondciis et monetě, vt pictatis opera 
in dieto hospitali exerceantur efiicacius in ministerio pauperum infirmorum, nostri 
principatus clcmencia sine cuius asscnsu prcdictus contractas minus roboris sor- 
tiretur, prefato hospitali in perpetaum liberaliter et cum mature premcditacionis 
studio confirmamus. Et quoniam caduca humanitas obliuionis offuscata tenebris 
non potcst omnium fore mcmor, idcirco in uirtatis recordatiuc suffragium equum 
esse dinoscitur et provide circumspectum, vt ea, que tractantur, ordinantur, 
statuuntur, quorum nccessaria est ad cautelam memoria scripte, que memorialis 
archiui uicem supplet, debeant demandari, et ilia maxime ad recordacionem con- 
seribantur futurorum, quorum oblivio discordie inficiande discidium pareront 
et in ( andentis odii gingerent inccntiuum. Ea proptcr ne presentis con- 
tractus, sev ordinacionis formám oblivionis mater edax valeat abolere, uetustas, 
presentis scripti serie ipsam annotari jussimus ad cautelam. Et ut eadem vires 
optineat perpétue firmitatis, sigillo nostro presentem iussimus communiri. Actum 
et datum in Tlayn, castro nostro, in die sanctoram martirum, Dionisii et sociorum 
eius per manum magistři Nycholay, notarii nostri, anno domini M°. CC(,LXX(,VII° 
indictione quinta, presentibus dominis, dilecto nostro filio, illustri principe Bolconc, 
et nostris fidelibus Hcinrico de Prouin, Conrado Hac, plcbano Aureimontis, Lam- 
prechto de Svogniz, Rvperto Bolz, Tyzonc de Höhere, Heimanno Buch, Petro dc 
Prato, Stephano, Castellano Nouifori, Jascone, aduocato ibidem, Nycossio de Ve- 
lechow, Mathia, fratre suo, Boguslao de Vesel.